

LUD

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Rodaktor odpowiedzialny: **Heuryk Żerek**
 Wydawca i redaktor: **Ksiądz Jan Pałka**
 Adres: **Curitiba — Avon. Dr. Jaime Reis, 538**
 Adres dla listów zwykłych i pieniężnych: **Redação "Lud", C. P. 165, Curitiba — Paraná — Brasil.**
 Adres telegraficzny: **Redação "Lud" Curitiba.**

Redakcja i Administracja
 otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt kościelnych):
 od 8 — 11 godz. rano i
 od 1 — 5 godz. po południu
 Telefon: 1493

PRENUMERATA: W Brazylii 150000 płatna z góry; półrocznie 8000; w Argentynie 6 pezów; w Polsce rocznie 14 zł. (P. K. O. Nr. 197.311, Warszawa); w Ameryce Południowej 2.50 dolarów w Urugwaju 4 pezów urugwajskie.

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
 Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5000
 Od 1 „ „ 1 „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 2300
 Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
 Ogłoszenia w tekście według umowy. Od nekrologów 4 cm szerokości przez 1 lam 3000

CENA NUMERU 300 rejsów.

W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarza - Kubisa, Floreckiego i Bombnowskiego
 W S. Paulo: w kioskach koło poczty głównej, przed Katedrą, na dworcu Luz, Sorocabana i Br.
 W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Rua do Parque 607.

Jornal polonez „LUD” publicação a noite
 terça - e sextas feiras
 Curitiba, 22 de junho de 1937

Prześladowanie katolików w Niemczech

Niemcy hitlerowskie prowadzą obecnie bezwzględna i brutalna lecz zarazem przebiegła i podstępna walkę z religią katolicką. Dążą one dostopniowego zaciskania pętli wokół szyi przeciwnika i to w tak przebiegły sposób, aby nie stwarzać żadnych pozorów prześladowania.

Hitlerowcy są świadomi tego, że jawne brutalne prześladowanie wywoła bohaterki opór katolików i stworzy męczenników, których przykład pobudzi masy do jeszcze zaciętszego oporu przeciwko prześladowcom. Dlatego dążą oni raczej do tego, aby stopniowo i podstępnie zepchnąć katolików w Niemczech w ślepią uliczkę, z której wyjścia nie ma.

Naprzekąd rodzicom daje się do wyboru, czy wypowiedzą się za utrzymaniem dawnej szkoły wyznaniowej, czy też nowej hitlerowskiej szkoły bezwyznaniowej, lecz równocześnie daje się im do zrozumienia, że kto bojkotuje szkołę hitlerowską, znajdzie się poza nawiasem społeczeństwa niemieckiego. Już z góry więc grozi się tym, którzy spróbują okazywać sprzeciw. A olbrzymia propaganda hitlerowska, popierana przez czynniki rządowe, głosi, że ci rodzice, którzy osmielią się nazwać dzisiejsze czasy »kulturkampfem«, zostaną »trzepnięci po zuchwałych palcach«. Tak więc na zewnątrz zachowane zostały pozory swobody, ale biada tym, którzy się opowiedzą nie po myśli hitlerowców.

W podobnie podstępny i brutalny sposób niszczy się organizacje katolickie. Już przed kilku miesiącami minister Rzeszy Frick ogłosił oficjalnie, że organizacje państwowe nie mogą nosić żadnej cechy wyznaniowej. Z drugiej strony jednak nie wolno należeć jednocześnie do dwóch organizacji, wyznaniowej i państwowej, np. ci nauczyciele, którzy zostali wciągnięci do państwowego, hitlerowskiego związku nauczycielskiego, lub ci robotnicy, którzy są członkami państwowego t. zw. »Niemieckiego frontu robotniczego«, nie mają praw jednocześnie brać udziału w związkach katolickich.

Ale trzeba zaznaczyć, że propaganda wywiera taki nacisk na społeczeństwo i tak stara się urbić opinię, że przynależność do państwowych narodowo-socjalistycznych organizacji jest uważana za wprost nieodczynną. Kto się znajduje dziś poza tymi organizacjami, ten uchodzi za obywatela drugiej klasy, a nawet podejrzanego o przeciwdziałanie konsolidacji państwowej.

Jeżeli zważymy ponadto, że według urzędowych przepisów cała młodzież Trzeciej Rzeszy obowiązana jest należeć do państwowych związków, a więc do »Hitler - Jugend« (H. J.) i »Bund Deutscher Maedchen« (B. D. M.) — to staje się jasnym, że w praktyce reżim hitlerowski znie-

rza do całkowitego zniszczenia katolickich organizacji, a co za tym idzie do usunięcia wpływu religii w życiu społecznym.

Lecz nie dość na tym. Obok szkoły i organizacji katolickich najzaciętszą walkę hitlerowcy wypowiedzieli duchowieństwu katolickiemu. Ostatni potworny atak został zorganizowany na zimno, z rozmysłem, z całą aparaturą przebiegłej propagandy... W 3500 dziennikach niemieckich, kontrolowanych przez partię narodowo-socjalistyczną ukazały się jednocześnie komunikaty, usiłujące zdyskredytować duchowieństwo katolickie. Jest tam mowa o procesie, jaki rząd hitlerowski wytoczył 1000 z górą księdom świeckim i zakonnikom, oskarżając ich o rzekome czyny niemoralne, popełnione wobec powierzonych im pieczy wychowanków.

Jest to oczywiście z szatańską przebiegłością obmyślone widowisko, zorganizowane — podobnie jak w Sowietach — z całą aparaturą umówionych statystów, gotowych oskarżycieli i świadków, według z góry ułożonego planu.

Chodzi o dwa natychmiastowe rezultaty, które hitlerowcy w nienawiści do katolicyzmu spodziewają się tym razem osiągnąć: zdyskredytowanie katolickich metod wychowania, co ułatwiłoby rządowi przeprowadzenie szkolnictwa bezwyznaniowego, a następnie o wywołanie fermentu w środowiskach samych katolików przez stworzenie pozorów, że hitleryzm dąży nie do obalenia

wierzeń i dogmatów, lecz do oczyszczenia organizacji katolickich z elementów pod względem moralnym szkodliwych.

Wyraźnie do tego dąży propaganda hitlerowska. »Völkischer Beobachter« pisze, że zamierzony proces przeciw 1000 duchownym — to symbol walki reżimu państwowego z korupcją moralną. »Nasuwają się przy tym okazja — pisze »Voelkischer Beobachter« — dla uczciwych księży katolickich do współdziałania z wielkim zespołem wychowawczym państwa w zdecydowanej walce przez nas podjętej przeciwko zgnilizni moralnej.

Widzimy więc, że obecna taktyka hitlerowców w walce z Kościołem katolickim różni się od dotychczasowych metod, stosowanych naogół przez wrogów katolicyzmu. Zamiast ataku jawnego, mającego cechy brutalnego prześladowania, mamy tu do czynienia z podejściem przebiegłym i podstępnym, z podkopaniem autorytetu duchowieństwa przy użyciu kalumnii i szantażu. Na tak nieuczciwe metody nie zdobył się nawet Kulturkampf z czasów Bismarcka.

Zdrowa opinia europejska zaczyna już sobie zdawać sprawę z tej taktyki. Nawet inwierycy podkreślają, że hitlerowcy uciekają się do metody oszczerstw i szantażu.

Jak zachowują się masy katolickie wobec tej nowej fali prześladowań, na razie trudno przewidzieć, wydaje się jednak, że katolicy nie dadzą się sprokocować. Obecna taktyka nie stanowi już niespodzianki. Czy jednak hitlerowcy wyjdą obronną ręką z tego nieuczciwego ataku w opinii świata cywilizowanego należy wątpić.

Wiadomości z Polski

»Polska przykładem dla świata«

Słowa Ojca Świętego, wygłoszone do Kard. Prymasa Hłonda

W Poznaniu toczyły się w Domu Rzemieślniczym obrady 20-go zjazdu delegatów, katolickiego Stow. Młodzieży Męskiej, które zaszczylił swą obecnością J. Em. ks. kard. prymas Hłond.

Na zjazd przybyli delegaci 540 oddziałów z całej Wielkopolski. Zjazd zagałi prezes Grandkowskiego. Po deklaracji jednego z delegatów zabrał głos J. Em. ks. kard. prymas Hłond.

Nawiązując do swego niedawnego pobytu w Rzymie, J. Em. ks. kard. Hłond wspominał o swej prywatnej audiencji u Ojca św. i przytoczył słowa Papieża wielce dla naszego kraju doniosłe.

Żydzi wzywają do bojkotu Polaków

Prasa żydowska w Polsce opublikowała rezolucję przywódców żydowskich w Kaliszu, wzywającą 4 miliony (?) żydów w Polsce do powszechnego i bezwzględniego bojkotu Polaków w przemyśle, handlu, nawet w służbie domowej. Rezolucja wzywa żydów, aby nie zatrudniali u siebie ani jednego

Polaka ani jednej Polki. Nawet służące polskie mają być z domów żydowskich usunięte.

M. Gotlieb, poseł żydowski do Sejmu polskiego tłumaczył tę rezolucję koniecznością samoobrony Żydów przed Polakami. Powrócił on do Warszawy z Brzeżnia nad Bugiem, gdzie badał sytuację, ja-

ka tam istnieje po zaburzeniach sklepów i domów żydowskich. dnuwiniowych, jakie miały miejsce przed tygodniem. Gotlieb polecił i meble domowe. Straty Żydzi milczeniem fakt prowokacji dów w Brzeżniu są olbrzymie. ze strony żydowskiej przez za mordowanie przez Żyda policjanta uprawnieni do bojkotu — twierdzi polskiego, ale rozczuli się ogro- Gotlieb, ale przez myśl mu nawet mnie nad tym, co po tym mord- dzie zaszło. Biedni żydzi siedzą przed Żydami, ich agresywnością, w swych domach jak w więzieniach. Co im nie zrabowano, to zniszczono, gdy tłum siekierami tylko stronę medalu, ale o drugiej wiedzieć nie chce.

Gabinet Bluma podał się do dymisji

Paryż, 21. — Francuski gabinet ministrów, na czele z premierem Blumem, podał się do dymisji. Wiadomość ta lotem błyskawicy dotęczała stolicę, wywierając głębokie wrażenie. Leon Blum niebawem zwołał na sesję liderów »frontu ludowego« i grup parlamentarnych, podając przyczynę podania się do dymisji całego gabinetu ministrów.

Do utworzenia NOWEGO GABINETU prezydent republiki powołał Chau-

POWODY DYMISJI gabinetu Bluma, jak podaje prasa paryska, są ściśle związane z kwestią finansową w kraju. A mia- nowicie gabinet Bluma prosił parlament o udzielenie mu pełnomocnictw w dziedzinie finansowej i których mimo wszystko nie uchwalono. Dlatego też cały gabinet ministrów podał się do dymisji.

SEJM ZATWIERDZA 346 głosami przeciw 248 projekt pełnomocnictw w kwestii finansowej. Uchwała zapadła w sobotę Bluma pozostaje na stanowisku. 19 b. m.

Krwawe walki w Hiszpanii

POMOC DLA CZERWONEGO KOMUNISCI ATAKUJĄ NIEMIECKI OKRĘT

Genewa, 21. — Międzynarodowa Rada Czerwonego Krzyża zaapelowała do całego świata, prosząc o pomoc dla oddziałów Czerwonego Krzyża, pracującego na terenie Hiszpanii.

W odpowiedzi na powyższy apel, rząd szwajcarski udzielił 10.000 franków pomocy, rząd belgijski 250.000 franków belgijski i wioski 2.000 franków szwajcarskich.

KONSPIRACJA PRZECIWIW RZĄDOWI MADRYCKIEMU Paryż, 21. — Dzienniki paryskie zamieszczają komunikaty o wykryciu tajnej organizacji, przygotowującej spisek przeciw rządowi madryckiemu, której przewodniczą członkowie Połączonych Partij Robotniczych. Wykryte dokumenty przechodzą najsmiel- sze oczekiwania. Organizacja ta przygotowywała rewoltę na terenie całego kraju.

W związku z tym aresztowano w Madrycie przeszło 200 osób, pośród których znajduje się bardzo wiele oficerów.

NA FRONCIE MADRYCKIM BEZ ZMIAN Madryt, 21. — Agencja Hava-

sa komunikuje, że na froncie madryckim trwa w dalszym ciągu ostra strzelanina. Powstańcy ubiegłej nocy przypuścili na pozycje nieprzyjacielskie szczególnie gwałtowny atak. Do tego czasu, jak wszystko na to wskazuje, powstańcy wszystkie swe siły kierowali na Bilbao, na wzięcie którego bardzo zależało generałowi Franco. Obecnie, kiedy na tymym odcinku odniesiono zwycięstwo, gen. Franco zwrócił swe siły na Madryt.

Berlin, 21. — Prasa berlińska podaje komunikaty, że niemiecki okręt wojenny »Leipzig«, krążący na wodach »hiszpańskich, został zaatakowany przez zbrojne siły morskie komunistów.

Okręt nie odniósł żadnych uszkodzeń. Koła oficjalne Trzeciej Rzeszy stwierdzają, że niemiecki okręt »Leipzig« atakowały trzy łodzie podwodne, należące do komunistów.

Dzienniki berlińskie mocno podkreślają, że »rząd niemiecki nie będzie podziwiał zamachu pirackich łodzi podwodnych na wodach bolszewickiej Hiszpanii« na ich jednostki morskie.

Powyższy wypadek przedstawiono komitetowi nieinterwencji w Londynie.

STOLICA BASKÓW W RĘKACH POWSTAŃCÓW

Front Francusko-Hiszpański, 21. — Generalny sztab powstańców sygnalizuje, że 19 b. m. o godz. 4-ej po południu kołmany wojsk generała Franco całkowicie zajęły stolicę basków — Bilbao.

Przy wejściu wojsk powstańczych do Bilbao towarzyszą ciska- nące się tłumy ludności cywilnej, dzwony stolicy ogłaszają rado- sną nowinę wzięcia Bilbao, wszystkie radiostacje powstańcze nadają komunikaty, jednym słowem wśród powstańców zapanowała wielka radość, że wysiłki dziel- nych kolumn generała Mola, który zginął bohaterką śmiercią, nie poszły na marne.

Zaznaczyć należy, że cały plan ofensywy Bilbao opracował ge- nerał Mola i chociaż on zginął,

